

GAZETA NARODOWA

Pismo narodowe rzymsko-katolickie dla Ludu, poświęcone sprawom wsi polskiej.

Abonament przy odbiorze w eksped.
mies. zł. 0,85 kwart. zł. 2,55,
z dost. poczt. wł. koszt. manip. „ 1,04 „ „ 3,12,
pod opaską w Polsce - - - „ 1,00 „ „ 3,00,
w agenturach - - - - - „ 0,95 „ „ 2,85.

Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę.

**Adres Redacji i Administracji: Toruń,
św. Katarzyny 4. Telef.: 57, 300 i 888.**

Konto czekowe P. K. O. 200 695.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura
Reklamowe po cenach oryginalnych.
Cena za wiersz milimetry na stronie
7-lamowej 5 groszy. Reklamy za wiersz mm. na stro-
nie 4-lamowej 10 gr. Przy powtórzeniach rabat.

Nr. 90

Toruń - Poznań, sobota 31 lipca 1926 r.

Rok 4

Walka z bezrobociem.

Dać pracę zamiast zapomóg!

Krajem, który z wszystkich państw europejskich liczy najwięcej bezrobotnych, są Niemcy. Bezrobotni stanowią ogrom-

Miesiąc luty 1926 r. był dla Niemiec najgorszy. Dnia 15 lutego br. ilość bezrobotnych była najwyższa, obejmując 4.390.859 robotników bez pracy. Od tego czasu ilość bezrobotnych zmniejsza się stale. Dnia 1 lipca 1926 r. w całych Niemczech naliczono 3.472.873 bezrobotnych. Jest to cyfra wysoka nawet dla stosunków niemieckich, lecz poprawa jest widoczna.

Minister Reinhold zastanawia się nad przyczynami tego polepszenia i dochodzi do wniosku, że zmniejszenie ciężarów podatkowych wpłynęło niewątpliwie na ożywienie produkcji a tem samem na zmniejszenie liczby bezrobotnych. Minister przyznaje, że wprawdzie przemysł sam może wprowadzić pewne udoskonalenia techniczne i oszczędności administracyjne, lecz z drugiej strony jest obowiązkiem rządu prowadzić umiejętną i skuteczną politykę gospodarczą:

„Oprócz samopomocy gospodarstwa krajowego są też konieczne zarządzenia państwowe: **Dobre umowy handlowe i polityka finansowo-podatkowa, uwzględniająca życiowe potrzeby gospodarstwa**, są według mojego przekonania — najlepszymi i najskuteczniejszymi środkami, których rząd może użyć do zwalczania bezrobocia w Niemczech”.

(— „Gute Handelsverträge und eine Finanz- und Steuerpolitik, die auf die Lebensnotwendigkeiten der Wirtschaft Rücksicht nimmt, sind meiner festen Ueberzeugung nach die besten und auf die Dauer wirksamsten Massnahmen, die die Regierung zur Bekämpfung der deutschen Erwerbslosigkeit anwenden kann“).

Hasłem rządu niemieckiego jest: Otwierać źródła pracy zamiast dawać zapomogi! Stwarzać pracę zamiast płacić nieprodukcyjne zasiłki dla bezrobotnych!

Min. Reinhold podaje zwięzły program zabiegów rządu w walce z bezrobociem: 1) budowy kolejowe (nowe linje, odnowa taboru, naprawa mostów, dworców i t. d.); 2) budowa kanałów wodnych i dróg; 3) budowa domów mieszkalnych; 4) eksploatacja nieużytków oraz kolonizacja wewnętrzna

Postęp i udoskonalenia techniczne w przemyśle są tak wysoko postawione, że istniejące warsztaty pracy zamiast powiększać raczej zmniejszają ilość pracowników, zastępując ich nowoczesnymi maszynami. Trzeba zatem otwierać nowe fabryki i stwarzać nowe źródła pracy, które dalyby zatrudnienie i zarobek rzeszom bezrobotnych. Jeżeli pomiędzy państwem, prowincjami i związkami komunalnymi nastąpi ściśle porozumienie, to oczywiście wyniki będą niezawodnie korzystne i owocne. Należy tylko mieć celowy program takich robót produkcyjnych, które przy małych, podstawowych wydatkach ożywiają wiele gałęzi przemysłu.

Oto skrót poglądów ministra skarbu Rzeszy, dr. Reinholda. Musimy przyznać, że jest to program rozumny, celowy, gruntowny i ostrożny. Kiedy doczekamy się czegoś podobnego w Polsce? Czy dzisiejszy rząd, zrodzony przez „rewolucję“, dojdzie do wypracowania, takiego programu gospodarczego, któryby posłużył do uregulowania i ożywienia naszej, polskiej produkcji? Powiększać podatki, dawać zapomogi, mówić o oszczędnościach a

zwiększać wydatki — czy to jest rozumny program?

Niemcy postępują systematycznie. Utwierdzają i wzmacniają swoje gospodarstwo krajowe (przemysł, rolnictwo, handel), ażeby podjąć współzawodnictwo z wszystkimi krajami. Polska może się znaleźć w wielkim niebezpieczeństwie, jeżeli zapomni o tem, że Niemcy zbroją się i wzmacniają nie tylko militarnie, ale przede wszystkim gospodarczo. Zdaje się jednak, że po

przewrocie majowym w kołach rządowych najmniej myślą właśnie o sprawach gospodarczych, a więcej o politycznych i innych.

Naprawa konstytucji, ustroju, administracji, reformy wojskowe, szkolne itd. — zawisną w powietrzu, jeżeli państwo nie zbuduje sobie mocnych, zdrowych i korzystnych podstaw gospodarczych. Jaki jest program rządu w tym względzie? — Nie wiemy!

Znowu pogłoski o wojnie.

Prasa berlińska i moskiewska szerzy niepokój.

Warszawa, 29. 7. (tel. wł.)

Wczorajsza prasa berlińska uderzyła jak na jeden znak na alarm z powodu rzekomych zbrojeń polskich. „Der Tag“ zapytuje:

— Przeciw komu zbroi się Polska? — Jako dowód rzekomych zamiarów wojennych Polski podaje „Der Tag“, że 11 i 12 8 odbędą się pod Bydgoszczą ćwiczenia podoficerów rezerwy a 7 i 8 legionistów, z racji poświęcenia pomnika poległych powstańców na G. Śląsku uroczystości wojskie na Śląsku.

„Ekonomiczeskaja Żiżn“ twierdzi, że wpływy angielskie pchają Polskę do wojny o Litwę. Berlińska „B. Z. am Mittag“ mówi o zamianie Litwy na t. zw. korytarz pomorski. (Należy tu zauważyć, że „B. Z. am Mittag“ wyraża pobożne życzenie Niemiec).

O unji Litwy z Polską.

Berlin, 28. 7. (PAT.)

Moskiewski korespondent „Hamburger Fremdenblatt“ donosi, że „Iz-wiestja“ w korespondencji z Warszawy cytują cały szereg oświadczeń polityków polskich którzy propagują myśl unji z Litwą, ponieważ Polska nie może doprowadzić do germanizacji Litwy, Niemcy zaś zyskują ciągle nowe wpływy w Kownie. Połączenie Polski z Litwą stanowiłoby klin między Niemcami a Rosją sowiecką. Przy tej sposobności podkreśla korespondent „Iz-wiestji“, że konflikt między Polską a Litwą uważałaby Rosja za naruszenie sfery swoich interesów.

O co chodziło Niemcom

w procesie starogardzkim.

W związku z ogłoszonym przed kilku dniami wyrokiem trybunału rozjemczego niemiecko - polsko - gdańskiego w sprawie katastrofy pod Starogardem, „Baltische Presse“ zamieszcza dziś obszerny artykuł, w którym szczegółowo omawia wyrok trybunału rozjemczego oraz jego znaczenie zarówno merytoryczne jak i polityczne.

O ile chodzi o stronę polityczną wyroku, „Baltische Presse“ stwierdza, że akcja podjęta przeciwko Polsce przez Niemcy z katastrofą starogardzką poddyktowana była względami politycznymi i miała na oku cele wyłącznie polityczne. Akcja rządu niemieckiego biegła równoległe do bardzo silnej agitacji, domagającej się re-

wizji niemieckich granic wschodnich. Rząd niemiecki pragnął wykazać, że Polska nie jest w możności wypełnienia postanowień traktatu, dotyczących tranzytu, jakoteż podolania przyjętym na siebie obowiązkom i dlatego konieczne byłoby przeprowadzenie rewizji stanu prawnego, istniejącego w korytarzu.

Akcja rządu niemieckiego podjęta na podstawach bardzo słabych zakończyła się zupełnym niepowodzeniem i udowodniła wobec całego świata jaką wartość mają twierdzenia niemieckie, dotyczące korytarza. Wyrok trybunału rozjemczego jest jednocześnie odparciem wszystkich nieuzasadnionych oskarżeń polskiego rządu.

Rokowania handlowe z Niemcami.

Na ostatnim posiedzeniu komisji do spraw osób fizycznych i prawnych delegacja niemiecka zaproponowała dyskusję nad zagadnieniami wjazdu, pobytu i osiedlenia się. Delegacja polska oświadczyła, że w najbliższym czasie wyjdzie w Polsce dekret regulujący sprawę obcokrajowców, wobec cze-

go wydawałoby się wskazaniem przystąpić do dalszych obrad i w tym przedmiocie po uprzednim zaznajomieniu strony niemieckiej z zasadami ustawodawstwa polskiego w tej materji. Następnym posiedzeniu komisji do spraw osób fizycznych i prawnych odbędzie się w poniedziałek.

Orkan na wybrzeżu Florydy

wyrządził szkody na 5 milionów dolarów.

Nowy Jork, 28. 7. (Pat.)

United Presse podaje:

Gwałtowny orkan wyrządził na wybrzeżu Florydy straszne spustoszenia. Wiele hoteli obalonych zostało jak domki z kart. Liczne miejscowości zostały zniszczone. Na wybrzeżu wschodnim wyspy Portorico szalała również gwałtowna burza. Most kolejowy ru-

nął do rzeki. Połączenia telegraficzne i telefoniczne są zerwane. Wiele miejscowości jest zupełnie odciętych od świata. Znaczna ilość łodzi rybackich uległa zgruchotaniu. Setki osób zatonęło. Zbiory tytoniu i kawy są zniszczone. Szkody materialne wynoszą przeszło 5 milionów dolarów.

Ze Zjazdu P. Z. K.

Sprawozdanie kasowe. — Przeciw walce klasowej i terrorowi. — Poprawa bytu. — Jaka praca taka płaca. — Przeciw nadużyciom i czerwonej robocie.

Z trzeciego dnia Zjazdu Polskiego Związku Kolejowców w Warszawie — o którym już donosiliśmy — należy podnieść sprawozdanie kasowe, z którego wynika, że w ubiegłym roku sprawa wozdawczym suma składek członkowskich Polskiego Związku Kolejowców wynosiła 977,217 zł., z tego wypłacono zapomóg pośmiertnych ogółem 154,792 zł., na budowę domu przelano 222,669 zł., na wydawnictwo Kolejarza Polskiego 57,591.

W dyskusji mówcy podkreślali celową gospodarkę Zarządu walczącego o poprawę bytu kolejowców. Przedstawiciel Krakowa przedstawiwszy metody prowadzących kolejarzy Związku Zaw. Kol. wzywał Zarząd do energicznej walki ze stosowanym przez ten Związek terrorem.

Powzięte uchwały m. in. opiewają: Powiększyć w kraju pracę; oprócz życia państwowe na ściśle prawnorządności; za główne zadanie Państwa uznać zapewnienie uczciwemu obywatelowi bezpieczeństwa jego osoby i owoców jego pracy; wysokość wynagrodzenia we wszystkich gałęziach pracy uzależnić od wydajności pracy i jej jakości; przeprowadzić bezwzględna walkę z drożyzną; podniesienie produkcji; przeprowadzić rewizję organizacji wielkich przedsiębiorstw pod względem technicznym i handlowym; wypowiedzieć walkę bezwzględna zyskiem spekulującym i zdzierstwem nieuczciwych pośredników; przez energiczne działania Rządu przy pomocy społeczeństwa wyteplić marnotrawstwo dobra państwowego i zapewnić po jego wykryciu rychłe karanie sprawców; Polska ma możność stania się jednym z najsilniejszych i najzdrowszych państw w Europie Na to potrzeba nietylko dostatecznych sił moralnych, ale należytej organizacji, która by mogła przełamać to, co tamuje wzrost sił i wykołaja z dziejowej drogi rozwojowej. Zjazd wzywa wszystkich do współdziałania w tej pracy i walce.

Powodzenie jej nietylko ocali państwo od bankructwa, kraj od nędzy, a setki tysięcy rodaków od głodu, lecz będzie śmiertelnym uderzeniem we wszystkie wyrotowe zamysły komunistów i innych wrogów Państwa.

Na Śląsku Opolskim grozi strajk węglowy.

Bytom, (AW.)

Wyrok rozjemczy ministerstwa pracy rządu Rzeszy w konflikcie pomiędzy związkiem zawodowym górników, a przedsiębiorcami, przewidujący wprowadzenie 9-ciogodzinnego dnia pracy w kopalniach węglowych, został przez związek zawodowy górników niemieckiego Górnego Śląska odrzucony. Opozycję w sferach robotniczych wywołał jakiegokolwiek podniesienie ilości godzin pracy, przyczem robotnicy oświadczyli, iż nie zgodziliby się ani na 8-godzinny dzień pracy, ani też na propozycję drobnego podniesienia płac przez nich pobieranych o kilka fenigów na godzinę, wzamian za wprowadzenie 9-cio godzinnego dnia roboczego. Wobec nieustępliwości stanowiska przedsiębiorców, sytuacja we wszystkich kopalniach niemieckiego Górnego Śląska jest bardzo napięta, bardzo możliwy jest też wybuch strajku.

Czy Sowieci grozi wojna domowa?

Ostra walka opozycji z obecnymi przywódcami komunizmu.

Gazeta Poranna zamieszcza następującą depeszę: W uzupełnieniu wiadomości o wykreśleniu wśród działaczy opozycji komunistycznej antyrządowego spisku donoszą z Moskwy:

Fakt istnienia tego spisku nie ulega żadnej wątpliwości, chociaż nazwiska ujętych prowodyrów nie są jeszcze ustalone. Cała sprawa otoczona jest jak najściślejszą tajemnicą. Stwierdzono, że na początku ubiegłego miesiąca nastąpiło połączenie się wszystkich odłamów opozycji obu skrzydeł prawego i lewego, przyczem wszystkich opozycjonistów łączyła głównie nienawiść do Stalina. Celem spisku było nie obalenie rządu moskiewskiego jak doniesiono, ale usunięcie przemocą obecnych kierowników Politbiura oraz zmiana dotychczasowego kierunku polityki tej instytucji.

W jednym ze zgrupowań urzędowych przez spiskowców brało udział przeszło 100 wybitnych dygnitarzy wojskowych i cywilnych a wśród nich też kilku szpiegów i prowokatorów nadesłanych przez Politbiuro. Oczywiście, że ci ostatni natychmiast poinformowali Politbiuro o przebiegu zgromadzenia oraz przedstawił szczegółowy wykaz uczestników spisku. Stało się to jeszcze na 3 dni przed śmiercią Dzierżyńskiego. Po wygłoszeniu sprawozdania przez agentów na tajnym posiedzeniu Czeka zabrał głos Dzierżyński, który wedle późniejszego oświadczenia Rykowa nigdy w życiu oświadczać nie wygłosił tak gwałtownej mowy. Między innymi miał on powiedzieć, że obecna wewnętrzna sytuacja sowieckich doprowadzi cała ustrojstwo sowiektów do zagłady i żądał natychmiastowego usunięcia wszystkich zdrajców. Większość uczestników posiedzenia przyłączyła się do zdania Dzierżyńskiego. Usuwanie takie już się rozpoczęło.

W Kremlu panuje niezwykle trwożny nastrój. Kamieniem wróciwszy z urlopu nie objął stanowiska komisarza handlowego i w imieniu całej opozycji zażądał zwołania nadzwyczajnej konferencji przedstawicieli wszystkich organizacji całego związku sowieckiego. Politbiuro odmówiło oświadczać, że sytuacja kraju wymaga spokojnej i twórczej pracy i nie pozwala na rozpoczęcie kampanii wyborczej.

Opozycja żąda powrotu do nacjonalizmu.

Moskwa, (A. W.)

Szeroko jest tu kolportowana broszura jednego z wybitnych doniedawnych działaczy partii komunistycznej Miedwediewa, w której domaga się autor likwidacji międzynarodówki komunistycznej i panujących obecnie rządów klik. Domaga się on dalej

ściągnięcia kapitałów zagranicznych i ulokowania ich w przemyśle na podstawie systemu koncesyjnego. Kilka prowincjonalnych sowieckich gubernialnych w okolicach nadwołżańskich, w których działa ostatnio Miedwediew, przyjął rezolucję w tym kierunku.

Przeciw Zinowjewowi.

„Prawda” zamieszcza w dzisiejszym numerze ostry artykuł, skierowany przeciwko Zinowjewowi. Pismo oskarża Zinowjewa, że w okręgu leningradzkim zorganizował silny związek urzędniczy pod hasłem opozycji wobec obecnego systemu. Zinowjew starał się wprowadzić ferment do delegacji zagranicznych partii komunistycznych, uczestniczących w Kominternie, któremu przewodniczył. Utworzone już zostało nawet ugrupowanie, w skład którego wchodziło przedstawicielstwo partii komunistycznych kilku państw, działających zgodnie z dyrektywami Zinowjewa. „Prawda” zapowiada odwołanie tych opozycjonistów na strój delegatów przez partje komunistyczne ich krajów.

Środki zapobiegawcze.

Środki, zarządzone w celu odsunięcia od wszelkich wpływów opozycji znajdują się w stadium pełnej realizacji. Wobec ujawnienia faktu, iż w Politbiurze wpływ opozycji zinowjewowskiej są mimo wszystko bardzo silne, ilość członków tej instytucji została powiększona, przyczem nowe nominacje zostały dokonane wyłącznie wśród zdecydowanych zwolenników Stalina. Na członka Politbiuro wprowadzony został prezes młodzieży komunistycznej państwa S. S. R. i b. komunistycznej komunikacji. Kandydatami do Politbiura naznaczeni zostali Urganow, Orzonin i inni, którzy zapewnią Stalinowi absolutną większość Politbiura.



Czerwony kat Rosji.

Słynny szef czerezwyczejki, jeden z głównych działaczy bolszewików, Feliks Dzierżyński, zmarł na udar sercowy w wieku lat 49.

Sen. Jackowski (Z. L. N.) obronił kupiectwo polskie

przed pretensjami żydostwa.

Do ustawy o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji sen. Ringel (Żyd) wniósł poprawkę tej treści, aby dodać do przykładów karnych „nawoływanie publiczne do niezawierania transakcyj z pewnym przedsiębiorstwem lub pewną kategorią przedsiębiorstw”. Z tego ostrożnego określenia należy wycofać zamiar zabezpieczenia się za pomocą sądów przed bojkotem handlowym firm żydowskich.

Lecz referent ustawy, sen. Jackowski (Z. L. N.) jeden z najlepszych znawców prawa handlowego w Polsce, uodnił, że poprawka sen. Ringla krępowalaby sądy, gdyż już istniejące przepisy karne dają dostateczną podstawę sądom do wkrócenia w razie dojdąca do stopnia karalnego animozji narodowościowych, wobec czego poprawka staje się zbędna.

Wskutek świetnej argumentacji sen. Jackowskiego poprawkę żydowską odrzucono.

Polskie Tow. Wojaków w Gdańsku.

W styczniu r. odbyło się w sali Domu Polskiego zebranie byłych wojaków Polaków, zwołane przez ludzi dobrej woli, na którym założono Polskie Towarzystwo byłych Wojaków i wybrano zarząd prowizoryczny. Do nowo założonego Towarzystwa przystąpiło od razu przeszło 100 członków. Tymczasowy zarząd opracował projekt statutu, który został na jednym z następnych zebranych przyjęty. Poza tem wybrano Zarząd ostateczny, składający się z 10 członków, z prezesem p. Zaremchem na czele.

Gdy rozeszła się wieść o powstaniu Polskiego Towarzystwa Wojaków w Gdańsku, podniosła tujejsza prasa niemiecka — bez wyjątku — tak prawdziwą jak i lewicową, wielki krzyk, domagając się od senatu, aby rozwiązał tę „wielce niebezpieczną” w jej oczach organizację polską. Ta sama prasa zapomniała jednak, widocznie, że na terenie Wolnego Miasta istnieje cały szereg niemieckich organizacji wojskowych, z których część zakazana jest nawet w Prusach, a które to organizacje odbywają regularnie ćwiczenia i rewje wojskowe oraz strzelanie ostrymi nabojami, a członkowie ich noszą mundury. Organizacje te nie zostały dotychczas jeszcze rozwiązane i rozwijają się swobodnie, mimo, że rządzi obecnie Wolnem Miastem od szeregu już miesięcy senat centro-lewicowy. Senat nie posłuchał — i nie mógł zresztą dać posłuchu krzykom prasy niemieckiej z wyżej podanych powodów, tembardziej, że Polskie Tow. Wojaków ma zupełnie inne cele na oku, niż niemieckie organizacje wojskowe.

Zarząd Polskiego Tow. Wojaków zajął się bardzo energicznie i sprężysto dalszą organizacją towarzystwa, które liczy dzisiaj już zgórą 500 członków. Zebrania odbywają się co miesiąc w Domu Polskim. Na każdym zebraniu, na które uczęszczają członkowie dość licznie, wygłaszany bywa od-

czyt lub wykład.

O żywotności tego towarzystwa najmłodszego na terenie Wolnego Miasta Gdańska świadczy również fakt, że udało się zarządowi zebrać między członkami i obywatelstwem tujejszem odpowiedni fundusz na zakupienie sztandaru. Poświęcenie sztandaru tego, który wykonany został w Poznaniu, nastąpi w niedzielę 1 sierpnia. Na uroczystość wysłano wiele zaproszeń do Towarzystw bratnich w Polsce i spodziewać się należy, że przybędą masowo do Gdańska, dając tem samym dowód, że żadna granica nie jest w stanie rozdzielić nas Polaków w uczuciach miłości do naszej ukochanej Ojczyzny, Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej.

Za dużo dobrego naraz.

W tych dniach kopalnie górnośląskie mają zakończyć umowę w sprawie dostarczenia 400.000 tonn węgla Wniesztorgowi, — niezależnie od sprze-danych 15 b. m. 500000 tonn.

Węgiel nabywają od nas następujące kraje: Szwecja, Łotwa, Estonja, Finlandja (bardzo mało), Norwegja, Włochy, Francja i nawet Litwa.

Największym odbiorcą w Szwecji jest Axel Johnson, jedna z najpotężniejszych firm światowych, posiadająca własne statki o pojemności 100.000 tonn, dalej kopalnie, huty, domy handlowe itd.

Obecnie konjunktura na węgiel jest korzystna, ale zaczyna się psuć wskutek raptownego spadku walut w stosunku do złotego.

O ileby dolar spadł poniżej 8,70 zł, wywóz nasz doznałby poważnego wstrząsu. Jest to opinia zgodna wszystkich sfer gospodarczych. — Giełdy tych krajów zagranicznych, którym zależy na tem, ażeby szkodzić naszemu wywózowi, niewątpliwie przyczynią się do obniżenia dolara w Polsce.

Za króla Bolesława Chrobrego

34 Ciąg dalszy.

Przygotowanym był Bolesław i doradca jego na stratę i niepowodzenia, a choćby trzech posłów miano po drodze obedrzyć, król postanowił ślać ich, póki ktoś szczęśliwy do Rzymu się nie dostanie i korony poświęconej mu nie przywiezie. — Jurga z towarzyszeniem czekał tylko na rozkaz. Jak brat, tak i on gotowym był na wszystko, co go spotkać miało, chociaż do życia wiązała go piękna Teodora i przyczynienie jej ojca, że za powrotem stanąć mają do ślubu. Zbudzono go w nocy, nie dając mu ani się zegnąć, ani dać znać o sobie i za godzin kilka po odebraniu smutnej wiadomości o uwięzieniu pierwszego poselstwa, orszak drugi wyruszył furta od Katedry na niebezpieczną wyprawę.

W owych czasach władza cesarska nie tylko przez całe Niemcy sięgała, ale obejmowała Włochy i nieomal wszystkie podległe im kraje. Toteż Opat nie wątpił prawie, że i drugie poselstwo wpaść może w ręce nieprzyjaciół.

O losie Andruszki nie spisano wiadomości króla, a Benedyktyni nie upominają się o Ojca Romualda, mając go już za straconego.

W kilka dni po wyprawieniu drugiego poselstwa Opat wracając wieczorem do celu, ujrzał kupkę ludzi zebraną około dwóch pieszo przybyłych pielgrzymów, których ani z ubioru ani z postaci zrazu nie mógł poznać.

Zbliżywszy się dopiero, poznał z niewysłownym zdziwieniem O. Romualda w odartej sukni, a obok niego nędźno odzianego Andruszkę.

— Bóg miłosierny! — zawołał Opat, zbliżając się ku nim spieszenie — więc uwołniono was!

Po serdecznym przywitaniu O. Romuald opowiadał zaczął, jak ich rzucono do lochu, jak potem przez litość córki więziennego stróża przeniesiono ich do izby ponad ziemią. Andruszka siłą i zręcznością wyłamawszy się nocą, spuścił się w podwórzu, wyjął przez wały wyszukał i księdza za sobą powołał. Nim zaświtało i ucieczkę odkryto, zbiegli już byli do lasu i łowieckim instynktem się w nim kierując, zdołali się dobić do Łaby, gdzie pomoc jakąkolwiek za obietnicą nagrody znaleźli.

Uradowany Opat odprowadził ich do swego pomieszczenia dla wypoczynku i pożywienia, a nazajutrz Andruszka, któremu wstyd było, iż tak nędźnie wpadli w ręce zasadzce i straty wielkiej byli przyczyną, prosił gorąco Opata, aby go raz jeszcze wysłano. Tego jednak bez wiedzy króla uczynić nie można było.

Tymczasem Jurga z Ojcem Gosbertem i małym pocztem żeladzi zdążył do Rzymu po koronę. Podróż udawała się im szczęśliwie; przebyli całe Niemcy bez wypadku, bo zamiast szerokich gościńców wybierali drożyny niewygodne i puste, a zatem od czas bezpieczny. Klasztor, do których wstępowali, dostarczał Gosbertowi dokładnych wskazówek i dawały im za przewodników braciszek znanych w okolicy, którzy opowiadali wszystkim, iż prowadzą własność klasztorną.

Tak więc po długiej i uciążliwej podróży przybyli wreszcie do bram wiekiętego miasta, a wszyscy padli na kolana z dziękczynną modlitwą, czując, że tylko cudem dostać się mogli do celu podróży.

Była to połow dopiero trudnego i wiel-

kiego dzieła. W Rzymie miał cesarz niemiecki zwolenników i stróżów, wpływ jego był potężny. Należało z ogólnością wielką przedsiębrać kroki i nie wydawać się z celem poselstwa, dopókiby drogi przygotowane nie były. A na ostatek, gdy by się udało osiągnąć od papieża namaszczone koronę o czem wieść niewątpliwie dojdzie do cesarza... odwieść ją Bolesławowi, stawało się najtrudniejszym zadaniem. Czuił to dobrze Ojciec Gosbert, lecz wybór jego dowodził, jak doskonale Opat Aron znał ludzi i umiał postąpić z nimi. Benedyktyn ten w średnim wieku, wypróbowany życiem, był mężem żelaznym, ostrym, gdy przecinać trzeba było węzły, milczącym i przebiegłym, cierpliwym w przykrem położeniu i Jurga wpatrując się w niego, starał się naśladować go, a sam widok nowokrajów i ludzi starczył mu za nagrodę, za wszystkie trudy uciążliwej podróży. Rzym w ruinach na pół, na pół w stojących jeszcze budowach wieków chwały i potęgi, przybylcowi z kraju drzewa i drewnianych budynków smem się wydawał niezrozumiałym i niepojętym. Ojciec Gosbert pomogliwszy się u wjazdu do bramy miejskiej, opowiedział się tu jako mnich Benedykt przybywający w sprawach klasztoru i zaraz też udał się z całym swym poczem za Tybr, do benedyktyńskiego klasztoru.

Tu Ojciec Gosbert udał się wprost do przeora, a Jurgę z całym orszakiem umieszczono w gospodzie obok klasztoru. Nazajutrz przyszedł do niego słowiańskiego rodu braciszek, który mógł się z nim rozmówić. Kazano Jurdze odziać się tak, aby oczu na siebie nie zwracał i dozwolono mu chodzić z tym przewodnikiem po mieście, którego widok w zachwyty wprawił młodego rycerza. Ojciec Gosbert zajmował się tymczasem wielkiem

dziełem. ary w złocie, jakie poselstwo Bolesława przywiozło z sobą, nieco ułatwiały trudne zadanie, bo skarb wojny z Muzułmanami był wyczerpany; lecz wkrótce dowiedział się Ojciec Gosbert, iż o żądaniu króla Polan wcześniej znać dano do Rzymu, a cesarz się sprzeciwia przesłaniu korony.

Sam nie wając się na wyjednywanie żądanej korony u Papieża Benedykta, Ojciec Gosbert posłał innych na zwidy, powoli tłoczyli się rozprawę, o środkach, jakich używać trzeba było, aby dojdć do celu. Wreszcie po długich umowach udało się Benedyktynom, mającym wielki wpływ u Papieża, wyprosić, iż się skłoni do namaszczenia i poświęcenia korony dla króla Bolesława.

Właśnie gdy już załatwionem było, przybył do Rzymu Ojciec Romuald wraz z Andruszkiem, których przebiegły Opat Aron w następującym przysłał celu: Jądać z powrotem, mieli rozdzielić się i oprócz namaszczonej korony, drugą wieść fałszywą, aby nią oszukać na tę zdobycz czatujących. Ta mniemana korona dla większej pewności pójść miała przodem, tak, żeby wpadła w ręce cesarskiej straży, która zadowolona zdobyczą, jużby na przewiezienie drugiej nie zważała. Zaraz nazajutrz po uroczystem poświęceniu korony przez Ojca św., O. Romuald i Andruszka w oczach mnogich świadków ruszyli ze znacznym poczem z fałszywą koroną.

Potem dopiero w dni kilka potajemnie wyjechał miał Ojciec Gosbert z Jurgą, wyjąc ową koronę poświęconą, przeznaczoną do uwieńczenia skroni Bolesława. Wszystko się stało jak obmyślono.

(Dokończenie nastąpi.)

szego, gdyż sam jest z pochodzenia Pomorzanie i zna nasze bołaczki i oby- czaje. Kazanie wygłoszone zostało na ementarzu. W czasie procesji i sumy przegrywała orkiestra miejscowa. Aby należycie wiernych przygotować do od- pustu, nasz czcigodny proboszcz krzątał się wszędzie; nie zapomniał nawet wziąć krzyż do ręki i udać się do karczmy, by z niej powypęczyć amatorów chłodzenia się piwem, do kościoła.

Lebacz, pow. pucki.
Strzelanie do tarczy. Jedno z naj- młodszych zreszeń naszych, Tow. Powst. i Wojaków w Lebczu, urządziło 20-go b. m. ostre strzelanie do tarczy. Jest to pierwszy wypadek w powiecie, że ćwicze- nia takie odbyły się w dzień powszedni i to w czasie rzęsistego deszczu. Nasi wojacy nie zważają na sotę, mróz i upał, lecz spełniają swe obowiązki. Strzelanie trwało przeszło dwie godziny (od 17-tej do 19-tej). Starzy strzelali celnie i z pewną rozważą, a młodszy nieco gorączkowo. — Ogólny wynik bardzo dobry. Strzelaniem kierował sierżant, p. Kuźmiński, podoff- cer instrukcyjny z Pucka, i komendant dh. Jan Kopiccki. Pierwszą nagrodę zdo- był dh. Jan Dettlaff, drugą Teodor Gafke, obaj z Lebcza.

Wieczorem wojacy przybyli do szkoły, gdzie dzieci szkolne ku uczeniu 516-tej rocznicy zwycięstwa pod Grunwaldem, o- degrały obrazek fantastyczny, p. t. „Kwiat paproci”. Po przedstawieniu p. Tarnow- ski wygłosił odczyt na temat: „Bitwa pod Grunwaldem”. Przejęty powodzeniem tego obchodu, prezes Tow. p. Ignacy Szu- kalski z Dany i brat jego z Lisiewa, za- prosili druhów swych do oberży p. Gór- skiego, gdzie gościnnie i prawdziwie po obywatelsku podejmowano ich. Szkoła tylko, że dwóch urzędników z kolei pań- stwowych, znajdujących się na sali, zakłó- cało spokój gwara niemiecka.

Piękny wiek. 101 rok życia kończy zamieszkała tutaj chałupnica Laskow- ska. Mimo sędziewego wieku starszka trzyma się krzepko i wcale nie jest ska- zana na obcą pomoc. Laskowska jest najstarszą osobą naszej okolicy.

Lubiewo, pow. świecki.
Wściekłość. Celem stłumienia wście- kliny, winny być wszelkie psy w tutej- szej okolicy, aż do odwołania, trzymane na uwięzi ewetl. zaopatrzone w kaganiec lub prowadzone na smyczy. Zarządzeniu temu podlegają gminy: Mukrz, Huta, Ci- siny, Sarnia Góra, Wętuje, Ostrowite, Je- drzejewo, Bładzim, Lubodziez, Jeziorki, Kurlandja, Karolewo, Krupocin, Lipień- ca, Szewno, Szewienek, Tuszyń, Świeka- towo, Jania Góra, Zalesie Królewskie, Bruchniewo, Sucha, Lubiewo i Lubie- wice.

Chojnice.
Falszywe pogłoski. W mieście na- szem krążą uporczywe pogłoski, jakoby skazany na śmierć morderca Jagoda obwiesił się w swej celi. Jak jedno z pism miejscowych dowiadyuje się ze źródła wiarogodnego, pogłoski te nie polegają na prawdzie. Jagoda żyje a nawet cieszy się nadzieją, że zostanie ulaskawiony.

Czersk.
Śluszne zarządzenie. Tutejsza ko- menda policji zarządziła, ażeby zapo- bieć wypadkom, że podczas targów tygodniowych i jarmarków nie wolno przewozić drzewa nietartego ulicami Królowej Jadwigi, Kościuszki i Staro-

gardzką, od 8-ej rano do 1-ej po poł. Przekroczenie tego przepisu pociąga za sobą grzywnę 30 zł. lub odpowied- ni areszt.

Odolanów.
Sadze zdradziły złodzieja. W Mlyn- ku, wiosce, położonej w pow. odolanow- skim, wykonywał w dniu 14-go bm. swą funkcję pomocnik kominiarski Serafin Olejniczak z Sulmierzyc. Marjanna Ząb stąd zauważyła wtenczas, że z pieniędzy, które przechowywała na talerzu w sza- fie, skradziono 21 złotych, a ponieważ na talerzu pozostały ślady palców, zbrudzo- nych sadzami, padło podejrzenie o tę kra- dzież na Olejniczaka, który został przez przywołany posterunek policji w Szklar- ce przyaresztowany i za niepotrzebne wy- mianiaty cudzych pieniądze odstawiony do sądu.

Szczawnica.
Lud polski nie da sobie wydrzeć wiary. Donoszą „Głosowi Narodu” o następują- cym wypadku, który miał miejsce w Łą- ku pod Szczawnicą: Na wiosnę bieżą- cego roku umarł tam ojciec ks. Farena, głośnego ze swego odszczepieństwa sek- ciarskiego; ojciec ten wyraził przed śmier- cią życzenie, by o jego zgonie i pogrzebie nie zawiadamiać syna. Kiedy w jakiś czas po pogrzebie przybył do rodzinnej wioski ks. Faron, nie mogąc odprawić mszy św. za duszę ojca w katolickim ko- ściole, odprawił ją w rodzinnym domu. I oto rodzina zburzyła ów dom i zbudowała nowy, aby zagrzebać pamięć czynu syna, który był rozpaczą ojca. Fakt ten ura- sta do symbolu nieugiętości naszego ludu w jego wierze, odziedziczonej po przod- kach.

Białystok.
Ślady barbarzyństwa bolszewickiego. Na przedmieściu Wygodna na wzgórzu nazwanem Wesolą górą zauważono ko- ści ludzkie. Zarządzone przez sędziego śledczego rozkopanie góry ujawniło na głębokości pół metra kilkanaście szkie- letów ludzkich. Badanie wydobytych szkieletów dało nader sensacyjne wyniki. Niektóre szkielety nie miały zupełnie cza- szek; znalezione je zakopane oddzielnie. W ozdole jednej z czaszek znaleziono zardzewiały bagnet. Znaleziono również pasek żołnierski i guzik z orzelkiem pol- skim. Kilka szkieletów znaleziono z po- gruchotanymi czaszkami, co wskazuje na tortury, zadawane przed śmiercią.

Pochodzenie tych szkieletów jest obec- nie przedmiotem energicznego śledztwa. Jak ustalono, podczas walk z bolszewika- mi w r. 1920, na górze Wesolej ukryli się żołnierze polscy i uciekinierzy. Bolsze- wicy wykryli kryjówkę i wymordowali wszystkich w sposób okrutny, poczem pogrzebali w piasku ofiary. Również je- dna z mieszkanek przedmieścia widziała 4 podoficerów, którym bolszewicy ścięli głowy; zeznanie tej mieszkanek tłumaczy dlaczego niektóre szkielety znaleziono bez czaszek.

Lwów.
W podziemiach katedry. Roboty re- konstrukcyjne przy fundamentach mur- rów i filarów katedry lwowskiej, rozpo- częte w lecie w ubiegłym roku postępu- ją bardzo powoli i trudno w tej chwili o- kreślić, kiedy zostaną ukończone. Prace utrudnia brak połączeń pomiędzy locha- mi, oraz brak sklepień w niektórych miej- scach. W miarę postępowania robót odkrywają robotnicy coraz to nowe lochy pełne kości ludzkich w nieladzie rozru- szonych na podłodze. W odrestaurowa- nej już części w podziemiach wybudowa- no dwie ogromne betonowe skrzynie, do

których złożono szczątki szkieletów. Ko- ści dwóch nieznanych biskupów złożono oddzielnie w trumnie betonowej. Roboty rekonstrukcyjne prowadzone są pod nad- zorem władz wojewódzkich ze znacznym nakładem kosztów. Chodzi tu bowiem o konserwację monumentalnego gmachu, zagrożonego poważnie przez wodę zaskór- ną, która zalewając po brzegi lochy pod- ziemi katedry wyrządziła ostatnio znacz- ne uszkodzenia.

System Lossow'a.

Już donosiliśmy o nowej uprawie roli stosowanej przez p. Lossowa. Do tego po- dajemy jeszcze treść odczytu, który w ub. niedzielę wygłosił przez „Polskie Radjo” p. Wacław Mileski.

Nowy system uprawy roli, wypra- cowany w ciągu długoletnich doświad- czeń we własnym maj. Leśniewo (pow. gnieźnieński) przez p. Romana Lossow- a zaczyna nabierać coraz większe go rozgłosu w kraju. Spotkany z po- czątku z obojętnością i wielkim uprzedzeniem, dziś doznaje już pełnego uznania ze strony autorytatywnych kół fachowych. Leśniewo staje się co- raz bardziej miejscem pielgrzymek, do- kąd ze wszystkich stron kraju ciągną wycieczki rolnicze, a gdzie oddany całkowicie sprawie krzewienia swej metody gospodarz nie szczędzi czasu i mozołu, by przy pomocy odpowied- nych pokazów i odczytów podzielił się z przybyszami rezultatami swych do- świadczeń.

Punktem wyjścia dla podjętych przez Lossow- a doświadczeń była idea, że główną przyczyną niedostatecznych plonów otrzymywanych przy technice dotychczasowej, jest dysproporcja po- między korzeniem a częścią nadziem- ną rośliny, wskutek słabości bowiem korzenia, roślina staje się mniej odpor- ną na wszelkiego rodzaju czynniki cho- robotwórcze.

Wzmocnienie korzenia osiąga Los- sow dwoma zabiegami: jeden z nich — to rzadki siew, drugi — ruszanie głębokiej ziemi, czy to przed zasiewem czy też pomiędzy roślinami zasianymi i powschodzonemi. Dzięki zastosowa- niu obydwu tych zabiegów, umożliwia się z jednej strony dostarczenie roślinie większej ilości pożywienia, a z dru- giej doprowadzenie do rośliny, ciepła, tudzież powietrza.

Z tajemnic prasy brukowej.

Na bruku wiedeńskim grasują od czasów powojennych takie pisma, jak „Die Stunde” i „Boerse”, które należą do rodzaju prasy brukowej (Skandal- presse). Przeciw tym brudnym piśmi- dłem wkroczyła nareszcie prokuratu- ra, wyjawiając tajemnice ich bandyc- kiej pracy.

Główne tematy i „atrakcje” tych pism stanowiły skandale, „rewelacje”, brednie, plotki, napaści osobiste i sen-

sacyjki. Za pieniądze pisano wszyst- ko. Kto zapłacił, tego chwalone, in- nych zniesławiano celem wymuszania. Kto okazał się niewzruszonym na groź- by reporterów z „Stunde” i „Boerse”, stał się bohaterem jakiegoś skandalu lub przedmiotem jakiejś złośliwej plotki. Zapomocą tych bandytów dziennikarskich niejednemu nieuczciwy kupiec, bankowiec itp. starał się ubić swego konkurenta.

Najlepiej szedł handel w czasie in- flacyjnym. Paskarzy i spekulantów inflacyjnych „Boerse” i „Die Stunde” przedstawiali jako kupców wielkiego stylu. Najwięcej miejsca na łamach tych pism zajmowały artykuły o ban- kach. Tylko trzy duże i solidne wie- deńskie banki — jak twierdzą złośliwi — nie reagowały na wymuszające ma- newry owych pism rewolwerowych.

Jako przedsiębiorstwa żydowskie ze składem redakcyjnym przeważnie ży- dowskim lub półżydowskim „Die Stun- de” i „Boerse” uprawiały też szantaż międzynarodowy. Tak np. — jak do- nosi jedno z pism wiedeńskich — „Die Stunde” ofiarowała swego czasu rzą- dom czeskiemu i francuskiemu swe usługi celem zwalczania — Austrija- ków.

Wiedeński skandal prasowy rzuca swe refleksy na prasę brukową w Pol- sce. Tutaj bowiem napotyamy na po- dobną treść plotek, sensacyjek, osobi- stych napaści itd., na też same bandyc- kie metody, które np. doprowadziły do morderstwa, dokonanego na Hubercie Lindem. I w Krakowie, Warszawie, w Bydgoszczy tak samo jak w Wie- dniu prasę tę piszą albo Żydzi z po- chodzenia (z rasy), albo indywidua zżydziałe duchowo i zdemoralizowane, które swą „szkołę” odbyły w środowi- skach żydowskich lub filosemickich.

Tylko niestety — tajemnic prasy brukowej w Polsce nie odsłonięto jesz- cze w tej mierze, jak się to stało w Wiedniu!

Bojaźliwa.

Kucharka: — Wielmożna Pani, czy mam teraz zabić karpia?
Młoda mężatka: — Zaczekaj aż wyjdę, nie mogłabym wytrzymać, gdyby ryba krzyczała!

Dział gospodarczy.

Notowania ziemioplodów w Poznaniu z dnia 28 lipca 1926 r.

Za 100 kg. loco stacja załadowcza.	
Zyto star.	25,25—26,25
Pszenica	39,00—41,00
Jęczmień zimowy	23,50—24,50
Jęczmień stary	—
Owies	29,00—30,00
Mąka żytnia 70% z work standar.	40,00
Mąka żytnia 65% „ „	41,50
Mąka pszen. 65% „ „	60,50—63,50
Otręby żytnie „ „	19,00—20,00
Słoma żyt. luź. 0.— Słoma żyt. pras. 0.—	
Siano luźne 0.— Siano prasow. 0.—	

Usposobienie: żywsze.
*) Cena transakcyjna: ceny bez gwiazdki - informacyjne

Druk. i nakładem Drukarni Toruńskiej, T. A. w Toruniu.
Za redakcję odpowiedzialny: Maksymilian Wiertelorz.

Oszczędzajcie!!!

zużyte ZYLETKI do apara- tów do golenia do ostrze- nia przyjmuje —

„HEIMCHEN“ nast. F. HERWICH,
TORUŃ, ul. Łazienna 32. d 539

PROSZEK DO BÓLU GŁOWY
"KOWALSKINA"
LABOR CHEMI-FARMAC
"AP. KOWALSKI" AK
WARSZAWA - MIODOWA 3

MĄCZKA ODŻYWCZA
HOMOSAN
PRZEZ LEKARZY POLECANY
NIEZRÓWNANY ŚRODEK DO ODŻYWIANIA DZIECI.
DO NABYCIA W APTEKACH I DROGERIACH.
Broszurkę „Racjonalne odżywianie dzieci” wysyła na żądanie wprost
HOMOSAN T.Z.O.P. KOSTRZYŃ

Kwit miesięczny

na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Abon. i man.	Odpr.	Raz.
Gazeta Narodowa	Toruń	Sierpień	0,85	0,19	1,04

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie pocztu:
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Kwit dwumiesięczny

na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Miejsce wydania	Czas przedpłaty	Abon.	Odpr.	Raz.
Gazeta Narodowa	Toruń	Sierpień Wrzesień	1,70	0,38	2,08

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza

Imię, nazwisko i dokładny adres zamawiającego.
Pokwitowanie pocztu:
Z odebrania powyższej sumy kwitujemy.

dnia

Towarzystwo Hodowców Owiec

MOSTOWA 11. MOSTOWA 11.

poleca
wyprawne skórki owcze
pod męskie płaszcze jak również
damskie luksusowe i karakuly.